
 
 

C

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, ATT. PRODUTTIVE E COMMERCIO 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI NATURA TECNICA A SUPPORTO 

DELL’ATTIVITA’ DELL’UFFICIO COMMERCIO PER IL BIENNIO 2021-

2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

 

Determinazione N° 265 del  04/09/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTIOLI LUCIANO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 

2021/2023;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) contabile 2021/2023 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000 e la 

deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 09/08/2021 di variazione al piano esecutivo di gestione 

n. 01/2021; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e de gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009; 

PREMESSO CHE: 

- si rende periodicamente necessario il ricorso a professionisti esperti e abilitati che redigano 

il piano della sicurezza in occasione di mercati/fiere/eventi/manifestazioni, lo aggiornino in 

occasione delle edizioni successive   e producano l’asseverazione   prima dell’inizio di  

manifestazione; 



- si ipotizza  per il biennio ottobre 2021 - ottobre 2023 la necessità di redigere nr. 5 piani 

della sicurezza per la prima edizione di ciascun mercato/fiera/evento/manifestazione e 

relativi nr. 5 aggiornamenti annuali ed un conseguente  totale di nr. 10 asseverazioni finali; 

 

VALUTATO opportuno conferire un incarico biennale dal 04.10.2021 e fino al 03.10.2023  in 

funzione del fatto che mercati/fiere/eventi/manifestazioni si ripetono storicamente negli anni 

senza sostanziale variazione di ubicazione e caratteristiche e che pertanto il piano della sicurezza 

redatto in occasione della prima edizione può essere facilmente aggiornato nelle edizioni 

successive con risparmi in termini di tempi e costi; 

 

TENUTO CONTO che:  

- i  piani della sicurezza dovranno includere: 

o relazione descrittiva della manifestazione; 

o piano di sicurezza della manifestazione così come previsto dalle circolari Ministero 

dell’Interno 7/6/2017, 19/06/2017, 28/07/2017 come recepite dalla locale 

Prefettura;  

o tabella della valutazione del rischio; 

o planimetrie dei luoghi con individuazione di vie di fuga, strutture, impianti e ogni 

altra attrezzatura ; 

o piano di emergenza sanitario ai sensi della DGR 609/2015;  

o dichiarazione di conformità a quanto disposto dalla Circolare Vigili del Fuoco del 

12/3/2014; 

o prescrizioni per il rispetto della normativa anti-covid E/o simili in vigore al momento 

della redazione del piano; 

o ogni altro elemento ritenuto utile allo scopo 

- i sopralluoghi necessari alla redazione del piano della sicurezza e l’asseverazione finale 

sono da ritenersi inclusi nella prestazione di cui in oggetto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla indizione di un avviso di manifestazione di interesse al fine 

di individuare le ditte interessate all’affidamento del servizio; 

 

DATO ATTO che 



- l’importo complessivamente preventivato sulla base dei costi in precedenza sostenuti  per 

il biennio 2021-2023 ammonta ad €5.000,00 comprensivi di IVA e altri oneri fiscali;  

- tra gli operatori economici che avranno manifestato interesse e saranno stati invitati alla 

procedura negoziata verrà selezionato l’operatore che avrà proposto il minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del codice; 

- il pagamento del compenso avverrà sulla base di presentazione di una o più note 

professionali e/o fatture relative all'attività richiesta ed effettivamente svolta. 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico di “manifestazione di interesse a partecipare alla procedure di 

affidamento di incarichi di natura tecnica a supporto dell’attività dell’ufficio commercio per il 

biennio 2021-2023”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento dei Contratti; 

DETERMINA 

1. Di approvare lo schema di avviso pubblico di “manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedure di affidamento di incarichi di natura tecnica a supporto dell’attività dell’ufficio 

commercio per il biennio 2021-2023”, allegato al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare l’avviso sul sito del Comune di Felino per quindici giorni naturali e consecutivi, 

al fine di individuare i professionisti interessati al conferimento dell’incarico professionale di 

cui in oggetto e le rispettive offerte economiche. 

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 21, comma 5 dell’Ordinamento degli uffici e 

servizi, all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

MATTIOLI LUCIANO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


